
 

Decreto Dirigenziale n. 120 del 14/12/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 11 - Direzione Generale Istruzione, Formazione,Lavoro e

Politiche Giovanili

 

U.O.D. 6 - UOD Formazione professionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DD N 834 DEL 31 OTTOBRE 2014 - PRESA D'ATTO DEI POLI FORMATIVI AL 30

APRILE 2014 - RICONOSCIMENTO E AMMISSIONE A FINANZIAMENTO PER

L'ATTUAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL POLO FORMATIVO

PROFESSIONALE N 95 DENOMINATO  P E R  POLO DELLE ENERGIE RINNOVABILI

DEL TERRITORIO DELLA REGIONE CAMPANIA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Dicembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che  

a) con il decreto interministeriale 7 febbraio 2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 19 aprile 
2013, sono state adottate, a partire dall'1 gennaio 2013 le “Linee guida di cui all'art. 52, commi 1 
e 2, della legge n. 35 del 4 aprile 2012, contenente misure di semplificazione e di promozione 
dell'istruzione tecnico professionale e degli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.) 

b) con Deliberazione n. 83 del 14/03/2013 (pubblicata sul BURC n. 22 del 29/04/2013) la Giunta 
Regionale della Campania ha approvato il Programma triennale 2013-2015 per il potenziamento 
della istruzione e formazione professionale della Regione prevedendo di attuare specifiche azioni 
da  sostenere con le risorse messe a disposizione dalla terza riprogrammazione del Piano di 
Azione Coesione, di cui alla D.G.R. n. 756/2012, per un importo complessivo pari ad € 
50.000.000,00, 

c) con la medesima deliberazione sono state approvate le Linee Guida per la costituzione dei Poli 
Tecnico Professionali in Campania, individuati quali soggetti attuatori delle azioni programmate, 
definendo anche le procedure da attivare per la loro costituzione; 

d) con Decreto Dirigenziale n. 150 del 17/05/2013 (pubblicato sul BURC n. 28 del 27/05/2014) è 
stato approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle manifestazioni di interesse alla 
costituzione dei Poli Tecnico Professionali da parte di soggetti pubblici e privati; 

e) con successivo Decreto Dirigenziale n. 3 del 6/11/2013 é stato approvato l’elenco delle 
manifestazioni di interesse ammissibili, agli esiti delle attività di verifica svolte dal Nucleo 
appositamente  istituto con Decreto Dirigenziale n. 202 del 31/07/2013; 

f) con D.G.R. n. 211 del 28/06/2013 è stato stabilito che l’erogazione dell’offerta di istruzione e 
formazione professionale, finalizzata al rilascio dei titoli di istruzione e formazione professionale, 
sia realizzata dagli Istituti Professionali, statali e paritari e/o dalle Agenzie Formative inserite nei 
Poli Tecnico Professionali, ai sensi della citata D.G.R.  n. 83/2013;  

g) con Decreto Dirigenziale n. 834 del 31/10/2014 sono state emanate le disposizioni attuative per il 
potenziamento dell'Istruzione Tecnico - Professionale in Campania con l'obiettivo di dare 
concreto avvio alla  programmazione regionale triennale per la strutturazione di un sistema 
educativo innovativo e integrato con quello economico e produttivo, di cui alla citata 
Deliberazione di Giunta regionale n. 83/2013, anche attraverso l'individuazione  dei criteri di 
assegnazione delle risorse al fine di dare impulso e sostegno alle azioni di potenziamento che i 
Poli Tecnico Professionali  potranno impegnarsi a realizzare, a partire dall’anno scolastico 
2014/2015; 

 
CONSIDERATO che 

α) il citato D D n. 834/2014 ha  indicato quali prioritarie  le Azioni denominate Formando si apprende 
e Viaggiando si impara per le quali, nel triennio sono destinate, risorse finanziarie per un importo 
complessivo di € 30.000.000,00, di cui € 25.000.000 per l'azione "Formando si apprende" e 
5.000.000 per l'azione "Viaggiando si impara"; 

β) sulla scorta delle risorse disponibili, al netto di un accantonamento di € 5.000.000 destinati  
all'azione “Formando si apprende” che la Regione si riserva di utilizzare, a titolo di premialità, per 
sostenere l'aggregazione delle Istituzioni Scolastiche con indirizzi di studio coerenti con la filiera 
di riferimento, ovvero da destinare alla costituzione di nuovi Poli, è stato destinato a ciascun Polo 
Tecnico Professionale un finanziamento complessivo triennale pari ad € 268.817,20, suddivisi 
come segue: 

 
Azione Finanziamento 

Formando si apprende € 215.053,76 
Viaggiando si impara € 53.763,44 

 
χ) a ciascun Polo TP è stata data facoltà di progettare  all’interno dell’Azione “Formando si 

apprende”  diverse tipologie di interventi: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Dicembre 2015



 

 

 
 

 
Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 

A1 Moduli  formativi  di accompagnamento ai percorsi IeFP in sussidiarietà integrativa  
A2. Moduli  formativi di accompagnamento ed integrazione disciplinare ai percorsi IeFP in  

sussidiarietà complementare 
A3. Percorsi triennali IeFP a titolarità delle Agenzie Formative accreditate 
A4. Percorsi annuali per il reinserimento dei giovani 15/18 anni in Diritto Dovere all’Istruzione e  

alla Formazione (DDIF) 
B  Moduli di Alternanza scuola lavoro 
C   Moduli formativi per lo sviluppo di competenze (digitali, linguistiche) 
D  Percorsi formativi per il conseguimento di una qualificazione rivolti a giovani sopra i 18              

anni,  privi di titolo di studio di Scuola Superiore, 
 

δ) i Poli tecnico professionali, inseriti nell'allegato 1 del DD 834/2014, sono stati invitati a presentare 
una progettazione triennale ed una progettazione esecutiva in tre finestre temporali 

 
RILEVATO che 

a. Il Polo tecnico - professionale n. 95 denominato “ P.E.R. Polo delle Energie rinnovabili del 
Territorio della Regione Campania” la cui compagine, allo stato  composta come riportato 
nell'Allegato A - parte integrante del presente provvedimento - risulta correttamente formalizzata, 
ai sensi della normativa e dei provvedimenti attuativi di riferimento  sopra richiamati; 

b. detto Polo ha presentato, secondo le modalità indicate nel citato DD 834/2014, la 
programmazione triennale per un importo pari ad euro 268.817,20 e la progettazione esecutiva 
relativa alla prima finestra per un importo pari ad euro 66.504,00  per l'azione "Formando si 
Apprende" come riportato nell'Allegato B; 

 
DATO ATTO che 

a. con Decreto Dirigenziale 1331 del 22/12/2014 è stato nominato un apposito Nucleo di 
valutazione ed è stata istituita una Cabina di regia;  

b. che si è svolta con  incontri dedicati a ciascun Polo tecnico professionale la prevista fase  
negoziale, i cui verbali sono conservati agli atti della Direzione; 

c. a seguito delle attività di valutazione, la progettazione esecutiva presentata dal Polo 
tecnico professionale è risultata positiva;  

 
RITENUTO  

a. che si sono determinate le condizioni per il riconoscimento del Polo tecnico- professionale n 
95 denominato “ P.E.R. Polo delle Energie rinnovabili del Territorio della Regione 
Campania”comparto Efficienza Energetica e filiera Costruzioni e Abitare  quale Soggetto 
dell'offerta formativa della Regione Campania e per l'ammissione a finanziamento di Euro 
268.817,20 per la realizzazione della programmazione triennale presentata nella prima finestra;  

b. di poter rinviare a successivo atto d’impegno, con riferimento ai capitoli PAC III nel Bilancio 
2015, attribuiti alla competenza della DG 11,  l’importo di € 215.053,76  per l’azione “Formando si 
Apprende” e €  53.763,44 per l’azione “Viaggiando s’impara”. 

c. di poter autorizzare il suddetto Polo TP n. 95 all'avvio delle attività, di cui alla progettazione 
esecutiva presentata ed approvata, successivamente all’acquisizione della documentazione di 
cui al  D.Lg. n° 159/2011 e ss. mm. D.Lg. 218/2012,  da parte di tutti i componenti dell’A.T.S.  ed 
alla conseguente stipula dell’atto di concessione ; 

d. di dover precisare che l'erogazione del finanziamento, subordinata alla stipula del succitato 
atto, da sottoscrivere entro, e non oltre, 30 giorni dalla notifica del presente provvedimento ed in 
ogni caso, alla presentazione ed alla valutazione positiva della progettazione esecutiva allo 
scadere delle finestre temporali indicate con il citato decreto dirigenziale n.834/2014  

e. di dover precisare che l'erogazione del finanziamento è subordinata alla stipula di apposito 
atto convenzionale, da sottoscrivere entro, e non oltre, 30 giorni dalla notifica del presente 
provvedimento ed in ogni caso, alla presentazione ed alla valutazione positiva della 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Dicembre 2015



 

 

 
 

progettazione esecutiva allo scadere delle finestre temporali indicate con il citato decreto 
dirigenziale n.834/2014; 

 
VISTI 

− la D.G.R.  n. 756 del 21 dicembre 2012 di adesione della Regione Campania al PAC – Misure 
anticicliche e salvaguardia di progetti avviati; 

− la D.G.R. n. 495 del 22/11/2013 di presa d’atto della rimodulazione delle risorse a valere sulla 
terza ed ultima riprogrammazione del PAC, alla luce del decreto legge 28 giugno 2013 n. 76 
convertito in legge 9 agosto 2013, n. 99;  

− la DGR n. 422 del 22/9/2014 di rimodulazione complessiva del PAC Campania e individuazione 
delle strutture incaricate dell’attuazione ai fini dell’attribuzione delle relative responsabilità di 
gestione amministrativa e contabile, di monitoraggio, di controllo e di rendicontazione delle spese 
sostenute; 

− il D.P.G.R. n. 220 del 31/10/2013 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale al Dott. 
Antonio Oddati; 

− il DD n. 430 del 17/06/2014 della Direzione 54 11 di assegnazione delega ai Dirigenti delle 
UU.OO.DD. 

− la DGR n.117 del 24/04/2014 (pubblicata sul BURC n.29 del 29/04/2014) recante ad oggetto 
“Garanzia Giovani” – Programma di attuazione regionale linee guida”; 

− il DD n. 448 del 24/05/2014 con il quale è stato  approvato l”Avviso per la partecipazione degli 
operatori all’attuazione del Piano “Garanzia Giovani Campania”; 

− il DD n. 566 dell’1/08/2014 con il quale è stato emanato l’Avviso rivolto ai datori di lavoro pubblici 
e privati per l’adesione al Programma regionale e per l’attivazione dei percorsi di inserimento dei 
giovani attraverso i tirocini e le assunzioni incentivate ex Art.1 DL 76/2013; 

− gli art. 26 e 27 del D.lgs 33/2013 con il quale sono state dettate norme sugli obblighi di 
pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, di contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Unità Operativa Dirigenziale Formazione Professionale e su 
proposta del Dirigente della medesima U.O.D., 

 
DECRETA 

 
per le motivazione indicate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 
 

a. di riconoscere il Polo T.P. n. 95 denominato “ P.E.R. Polo delle Energie rinnovabili del 
Territorio della Regione Campania”quale soggetto  dell'offerta formativa, composto, allo 
stato, dai soggetti partner esplicitati nell'Allegato A; 

b. di ammettere a finanziamento detto Polo TP n. 95 per l'importo di Euro 268.817,20 ai fini 
dell'attuazione della programmazione triennale presentata nella prima finestra; 

c. di rinviare a successivo atto d’impegno, con riferimento ai capitoli PAC III nel Bilancio 2015, 
attribuiti alla competenza della DG 11,  l’importo di € 215.053,76  per l’azione “Formando si 
Apprende” e €  53.763,44 per l’azione “Viaggiando s’impara”. 

d. di autorizzare il suddetto Polo TP n. 95 all'avvio delle attività,  di cui alla progettazione 
esecutiva presentata ed approvata come da allegato B, successivamente all’acquisizione 
della documentazione di cui al D.Lg. n° 159/2011 e ss mm D.Lg. 218/2012 da parte di tutti i 
componenti dell’A.T.S.  ed alla conseguente stipula dell’atto di concessione; 

e. di precisare che l'erogazione del finanziamento è subordinata alla stipula del succitato atto 
convenzionale, da sottoscrivere entro, e non oltre, 30 giorni dalla notifica del presente 
provvedimento ed in ogni caso, alla presentazione ed alla valutazione positiva della 
progettazione esecutiva allo scadere delle finestre temporali indicate con il citato decreto 
dirigenziale n.834/2014; 

f. di inviare il presente provvedimento agli Assessori all’Istruzione e alla Formazione 
Professionale, al Capo Dipartimento dell’Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Dicembre 2015



 

 

 
 

Culturali e delle Politiche Sociali,  all’ADG FSE e all’ADG FESR del PO Campania 
2007/2013, al Dirigente di STAFF Funzioni di Supporto Tecnico-amministrativo e alle UOD 
Istruzione (02), Formazione Professionale (06) della Direzione Generale per l’Istruzione, la 
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, all’ARLAS e all’Ufficio Scolastico Regionale per 
la Campania; 

g. di pubblicare il presente provvedimento sul BURC e sul portale della Regione Campania 
www.regione.campania.it; 

h. di assolvere, contestualmente all'adozione del presente atto, agli obblighi di trasparenza di 
cui al D.lgs n. 33/2013 artt. 26 e 27. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Dicembre 2015


	BURC n. 79 del  28 Dicembre 2015

